An ex renunciat. excludat filium à legitima & reſeruit que- 25 dam ſententia. n. 3.

Expliſatus ſententia auctoris. n. 4.

An poſſit petre alienta, quamus huic iuri cum iuramento renuncauerit 2 n. 5.

An excludatur hic renuncians ab hereditate fraterna? nu- 26 mero 6.

An excludatur à bonis, que alterutri eius parens transiens ad ſecondas nuptias comparat ex filiis prioris matrimonii? nu- 27 mero 7.

An excludatur à bonis maioratu feudi, vel employmen- 28 tis. n. 8.

An excludatur à bonis, que fuit de trunco? n. 9.

An poſſit à parens heretis inſtitui, vel donatione inter vi- 29 nos, aut legato diſquid ab eis accipere; & commiſſarius ad faciendo teſtamentum paternum poſſit hunc inſtituere? n. 10.

Quid ſi renuncians iuraret ſe nec ex teſtamento, nec ab in- 30 feſtato ſuccedatur? num. 11.

An hic in ſitu recuperat iura ſuſtitut. & transmittat her- 31 editatem non adiutam ad ſuos heredes? n. 12.

Quid ſi ea renuncians ſua conditio teſtamento, in quo renun- 32 cians inſtituitur erat? n. 13.

Quid ſi ſolis verbis generalibus inſtituit pater filios heredes, aut ſolos filios, qui non renunciarunt, & poſſea legem aliquid abſolute filii? n. 14.

Quid si renunciat su facia patre in favorem alieui filii, vel ipso fratribus? n.15.
An si opus ad eius renunciationis valorem acceptatione fratribus? n.16.
Spectanda est causa ob quam renunciatio fit, & ea cessante evanescit? n.17.
Hac causa in dubio mentis renunciantis est ex conjectura deducitur. n.18.
Quando existunt renunciantis fratres, an in dubio presumatur facta eorum favore, & ipsi, ac omnibus descenditibus mortuis pereant? n.19.
Quid si nec tempore renunciationis, nec tempore mortis parentis existent alii descendentes? n.20.
Quid si tempore mortis alii fratres existant, & repudient hereditatem? n.21.
Quid si solus superius filius naturalis parentis? n.22.

Quid si sibi sorores superint? referunt quadam sententia. n.23.
Explicativa sententia auctoris. n.24.
An cornat omnibus descenditibus mortuis, quando renunciatio est facta ab eorum receptum? n.25.

Quid si facta esset, ut ex iis bonis insinuatur maioratus? n.26.

Quid si renunciantis stipularius est pro se, & suis hereditibus? n.27.
Quid si fieri causia profundi in religione? referunt quadam sententia. n.28.

Sententia auctoris. n.29.
Quid si in eum finem facta esset, ut institueretur opus pium? n.30.

Quid si superius descendens quando moriuit parentis, & illo viuo renunciari, & quando satis sit conditionem momenno impliri? n.31.

Quid si renunciat solo masculorum favore, & superfis solis nepis ex filio, vel filius, & nepis ex alio filio? numero 32.

An filius naturalis possit institui heres a parenti, reliquo solo filio legato, qui hereditatis renunciari? referunt quadam opinio. n.33.

Explicativa sententia auctoris, & lex regia 10. Tauri. n.34.
Quid si extaret nepos filii renunciantis? n.35.

Quid si iam illi filius legitimus erat in religione capaci professus? n.36.

Renunciatio hereditatis parentis, an noceat nepo? n.37.
Quid si omnes alii descendentes obissent? n.38.

Quid si ex renuncianti non facta fuisse contemplatione eius? n.39.
An posse filium consentire se exhibet in preiudicium nepotum? n.40.

An quando renuncianti obiit viuo parentis, cuiu renunciatio noceat nepo? referunt quadam sententia. n.41.

Sententia auctoris. n.42.
Quid si iuc veniret nepos ad successionem aut cum suis auunculus? n.43.

Quid si parentis dote recepta renunciatur? n.44.
An das illa sit computanda in legitimam nepotum? n.45.

Quid si nepotes sine heredes renunciantur? n.46.
Quid si agant se heredes illius, vel si parentis renunciavit pro se, & suis hereditibus? n.47.

Quid si parentis promisit exco? n.48.
An renunciatio hereditatis aditua revocetur naturitate filiorum? n.49.

Quid si ratione sit delata? referunt quadam sententia. n.50.
Sententia auctoris. n.51.
Quid si renunciatio hereditatis illius sit in alienius favorem? n.52.

An legato relitto alieni, si professus fuerit in religione, possit ipse renunciari? n.53.

An dicta de renunciatio hereditatis ascendentium facta a descenditibus, sine dicenda de renunciatio hereditatis descenditibus facta ab ascendentibus? n.54.

An quies corruic renunciatio, & succedit renunciantis successus? num. 55.

Quod si in dubio mentis renunciantis est ex conjectura deducitur. n.18.
Quando existunt renunciantis fratres, an in dubio presumatur facta eorum favore, & ipsi, ac omnibus descenditibus mortuis pereant? n.19.
Quid si nec tempore renunciationis, nec tempore mortis parentis existent alii descendentes? n.20.
Quid si tempore mortis alii fratres existant, & repudient hereditatem? n.21.
Quid si solus superius filius naturalis parentis? n.22.
Quid si sibi sorores superint? referunt quadam sententia. n.23.
Explicativa sententia auctoris. n.24.
An cornat omnibus descenditibus mortuis, quando renunciatio est facta ab eorum receptum? n.25.

Quid si facta esset, ut ex iis bonis insinuatur maioratus? n.26.

Quid si renunciantis stipularius est pro se, & suis hereditibus? n.27.
Quid si fieri causia profundi in religione? referunt quadam sententia. n.28.

Sententia auctoris. n.29.
Quid si in eum finem facta esset, ut institueretur opus pium? n.30.

Quid si superius descendens quando moriuit parentis, & illo viuo renunciari, & quando satis sit conditionem momenno impliri? n.31.

Quid si renunciat solo masculorum favore, & superfis solis nepis ex filio, vel filius, & nepis ex alio filio? numero 32.

An filius naturalis possit institui heres a parenti, reliquo solo filio legato, qui hereditatis renunciari? referunt quadam opinio. n.33.

Explicativa sententia auctoris, & lex regia 10. Tauri. n.34.
Quid si extaret nepos filii renunciantis? n.35.

Quid si iam illi filius legitimus erat in religione capaci professus? n.36.

Renunciatio hereditatis parentis, an noceat nepo? n.37.
Quid si omnes alii descendentes obissent? n.38.

Quid si ex renuncianti non facta fuisse contemplatione eius? n.39.
An posse filium consentire se exhibet in preiudicium nepotum? n.40.

An quando renuncianti obiit viuo parentis, cuiu renunciatio noceat nepo? referunt quadam sententia. n.41.

Sententia auctoris. n.42.
Quid si iuc veniret nepos ad successionem aut cum suis auunculus? n.43.

Quid si parentis dote recepta renunciatur? n.44.
An das illa sit computanda in legitimam nepotum? n.45.

Quid si nepotes sine heredes renunciantur? n.46.
Quid si agant se heredes illius, vel si parentis renunciavit pro se, & suis hereditibus? n.47.

Quid si parentis promisit exco? n.48.
An renunciatio hereditatis aditua revocetur naturitate filiorum? n.49.

Quid si ratione sit delata? referunt quadam sententia. n.50.
Sententia auctoris. n.51.
Quid si renunciatio hereditatis illius sit in alienius favorem? n.52.

An legato relitto alieni, si professus fuerit in religione, possit ipse renunciari? n.53.
An dicta de renunciatio hereditatis ascendentium facta a descenditibus, sine dicenda de renunciatio hereditatis descenditibus facta ab ascendentibus? n.54.

Liber VII. Caput VII.

322

sit principiū in parentum fauorem facta, possunt patrētes iure suo cedentes illam remittere, ac instituerē redem, vel legatarium renunciante. Quæ ratiō amplius explicabitur nam sequentur: & conflat hoc ex c. 2. de re renunciatione, vbi deciditur iurementum renunciante beneficiis, posse illud obtinere, si à maiore parte Capituli eligatur. Sic Bart. Bald. Roman. Marthaus de Aflitatis, quo refert, & sequitur Couar. dicit e. quamus pacium. 3. p. initio. num. 7. fin. & num. 8. & ibi Gutier. 5. omnino fornicari debet. num. 11. Suarez l. quoniam in priorib. in declaratione ad l. regni limitatione 5. num. 2. fin. & num. 7. Anton. Gomez. 1. Tauri. num. 10. verf. 2. & melius Mexia super l. Toleti de los terminos. 1. p. fudamento 7. num. 15. Molina lib. 2. de primogen. 1. 3. num. 6. Menchaca de successione. lib. 2. §. 18. num. 138. Tello l. 6. Tauri. num. 40. addens, & bene, idem est, per donationem inter viros. Traquel. tradi. mortis saufit le vif. 2. p. declar. 3. num. 1. Cephalus conf. 2. num. 46. vol. 1. Seraphin. de priuilegiis iurament. priuileg. 21. Morquetus de disuersione bonorum. lib. 4. 1. 5. num. 65. Crotthus l. stipulatio hoc modo concepta. num. 47. ff. de verb. obligation. Hippolyt. l. 1. 8. finali. num. 27. ff. de acquisitionibus. Villagata decis. 15. num. 6. Surdus decis. 14. num. 4. & cons. 156. num. 33. & 34. vol. 1. & cons. 418. num. 23. vol. 5. Azor dico c. 28. q. 4. alter Molina Societas l. 8 v. dicta disput. 179. num. 22. vers. filius. qui cum iuramento. Angulo de melioratu. l. 3. gloss. ultim. fine. vbi bene addit, commissarium ad faciendum testamento paternum non posse hunc filium instituere absque speciali commissione, & nominatione.

1. Quod limitant aliqui, nisi renunciants iureirando promisuerit se nec ex testamento patri successerit: tunc enim nequiter succedet absque periuio. Sic Beroius c. in presencia. num. 194. de probacionib. Menchaca dico 9. 18. num. 145. qui aliquid dubius sit valitatem non obstante periuio additionem illius hereditatis. Sed absque dubio dicendum est, adhuc absque periuio timore posse succedere, quod cum id iuramentum fuerit patri in ipsius fauorem præstitum, eo ipso quod filium hereditatem instituit, cuncte remittere illi obligationem iuris iurandi, ac subinde regreditur filius ad statum, in quo erat ante renunciationem: atque ita tuerit multi, quos refert, & sequitur Molina eadem c. 3. num. 6. Suarez num. 7. Tello num. 41. Gutier. num. 12. Mexia, Molina Societas l. 8 v. vbi allegati sunt num. præced. Surdus ea decis. 14. num. 8.

2. Ex quo deducitur, huiusmodi filium recuperare iuria suitorum per eam renunciationem amissa; atque ad eō perinde eam haretardare nondum aditam transmittere ad suos heredes, ac si illi non renunciaret: sic Antonius Gomez, & Molina Societas allegati num. 9.

3. Insuper conclusio predicta verum habet, quamvis ea renunciatione iureirando stabilita, facta est post conditum patris testamento, in quo renunciants instituerat heres vñ cum aliis filiis; quippe cum pater testamento non mutaret, cuncte in pristina voluntate perseveraret, ac proinde remittere obligationem iuramenti tali filio, cum intitulito. Sic cum Aretinus allegato Anton. Gomez, & Molina Societas l. 8 v. citati num. 9. & Surdus ea decis. 14. num. 7.

4. Præterea verum habet conclusio non tantum quando pater exprefse, & nominatim instituit cum filium renunciante heredem, sed etiam verbi generalibus instituit, vt si dicar, in istius omnes filios meos, vel instituo filios meos. Sic idem Anton. Gomez num. 10. fin. & Molina Societas l. 8 v. allegati num. 9. Addicte bene Antonius Gomez optimè id probans, si pater instituit filios filios, qui non renunciarent, heredes, & in aliqua testamento, aut codicilli parte reliqui legitum simpliciter, & generice filii suis, filium renunciarem admittendum ad huius legati partem, quia ad illum censu vocatus.

5. Tandem procedit conclusio, quamvis renunciatio

Liber VII. Caput VII.

323

fugient, & indicetur. Atque ita docent omnes Doctores num. præcedenti allegari: cum, vt numeris sequentibus videbimus, varijs perpendant conjecturas, quòd rem hanc diuidicent: sed specialiter hanc regulam tradit Molina Societas Iesu eo num. 19.

6. Tota autem huius-rei difficultas in perpendendis circumstantiis veratur, ex quibus hac renunciatio mens, de qua non constat, diuidicanda sit. Et quidem quando tempore renunciationis erant alij renunciants fratres, & renunciatio absolute facta est, præsumitur in dubio facta contemplatione fratrum, vbi non efficaciori presumptione, vel probatione renunciationem factam esse solius patris contemplatione constitit: quia censendum est renunciante affectu fratrum renunciasse, vt hereditates ad eos deuenient, noluisseque sibi præferre extraneos, vt illos patens instituere possit. Quare si superstitibus parente, cuius hereditati renunciatum est, & ipso renunciante, ceteri fratres descendant, corrunt penitus renunciatio, & succedit illi parenti renunciants ex testamento, & ab intestato, eodem prorsus modo, quo succederet nulla præmissa renunciatio; quia idem operatur præsumptio, quod veritas, donec probetur contraria, vt tradit Glossa l. penultima. verb. ostenderis. C. de peric. iuror. & tantum probat, quantum si in instrumento clare scriberetur, vt tradunt Baldus l. 1. num. 18. C. de fideicommiss. Decius rubrica de probat. num. 13. At si effet veritas huius intentionis renunciants, corrurteret in hoc cunctu renunciatio, vt probauimus num. 17. Ergo idem dicendum est stante hac præsumptione, dum aliud non constat: atque docent Socinus senior cons. 3. 4. num. 5. vol. 4. Paris. cons. 2. num. 44. lib. 3. Bald. cons. 4. 7. num. 1. vol. 1. Maranta in suis disputationib. quaf. 10. num. 13. & 15. Guillelmus Benedictus c. Rayninus. verb. duas habens filias. num. 197. Rolandus conf. 1. 6. num. 34. vol. 3. Cephalus conf. 6. num. 4. 1. vol. 1. Hondeodus conf. 2. 9. num. 19. vol. 1. Decius conf. 1. 7. num. 19. & 22. Seraphin. de priuilegiis iuramenti. priuileg. 21. num. 24. Valdes addit. ad Suarez l. quoniam in prioribus, in declaracione l. regni. limit. 4. num. 10. Baæza de non meliorand. fil. 1. o. num. 6. Carol. Puteus in fine consiliorum Sforie. con. filio virio. num. 7. Romanus & Corneus, quos refert, & sequitur Menochius cons. 3. 5. num. 15. vol. 4. Crotthus, Alex. Butilega, Bertrandus, quos refert, & sequitur Tello l. 6. Tauri. num. 45. & l. 1. num. 22. Couar. c. quamus pacium. 3. p. 5. 3. num. 4. & ibi Gutierrez. §. omnino seruari debet. & tom. 2. quest. præcl. lib. 3. 9. 80. num. 2. Anton. Gomez latissime probans l. 2. Tauri. num. 11. Menchaca de successione. lib. 2. §. 18. n. 146. Molina lib. 2. de primogen. c. 4. num. 48. Molina Societas l. 8 v. & Azor allegati num. 17. Nominé autem fratrum intelligentia omnes descendentes illius parentis, cuius hereditati renunciatur, et quippe enim aliquis eius filia tempore eius mortis obiit, si tam superessent nepotes, aut alii eius descendentes, non corrurteret renunciatio, sed illi vice parentum suorum succedent in ea bona, excluso renunciante, quippe qui in omnia parentum iura succedunt, perinde ac si eorum parentes extinguit. Quare caute Couar. eadem num. 4. verf. 4. Anton. Gomez, Carolus Puteus, & Molina Societas l. 8 v. proxime allegati, dicentes renunciationem corrurere mortuis fratribus, addiderunt & alii descendentes; & Couar. ibidem bene addidit, mortuis fratribus, & solis alii descendentes superstitibus, significans nihil referre si soli ascendentes renunciants superessint, quia tantum gratia descendenter præsumitur facta.

7. Que quidem sententia ampliatur p̄mō, vt procedat, quamvis tempore renunciationis nulli alii fratres essent, nec descendentes: corrurere enim adhuc penitus eodem modo renunciatio illa, si tempore mortis patris adhuc non sint, sed solus renunciants, quia nisi aperte confit nullam rationem filiorum nasciturum habent in renunciatione illa, præsumitur in ipsorum facta, & sub tacita conditione, si nascantur, & fugient,

Rufus limitator prædicta sententia, vt deficientibus fratribus, & sororibus tempore mortis patris, corrur renunciatio, vt intelligatur quando nulla dote recepta renunciatio facta est: si enim dote recepta causa fieret, non corrurere pereuntibus illis, quia cum adhuc illa renunci-

renunciationis causa persistat, persistet quoque renunciationis valor. Sic tradunt Roman. Corneus, Socinus senior, Paris quos refert, & sequitur Menochius conf. 6. num. 17. vol. 1. Carolus Puteus conf. unico. num. 44. habetur post confilia Sfortia tom. 1. Ceterum, quamvis hec sententia vera sit, quando constat dote illam receperant fuisse solam renunciationis causam, at cum ratissimè id contingat, non presumuntur, & ideo mortuis fratibus succeder renunciant, vbi non constituerit sola dote fuisse causam. Negre quidquam refert expressum fuisse in ipsa renunciatione, filiam propter dote receperam renunciasse: nam illius causa expressio non impedit, quin alia quoque cause inter pacientes constitui possint, vt tradunt Doctores cum Glossa l. 1. de patrum. §. finali. ff. de patris. Atque ita docent Couar. eodem §. 3. n. 4. vers. 10. Menchaca edem §. 18. num. 11. 8. Atque ideo Tello l. 6. Tauri. num. 44. 45. 48. & 49. absolutè dixit, renunciationem hanc dote recepta factam perire deficiens fratibus, & subdit bene Couar. ratiō posse presumi renunciationem fieri causā solum dote recepta, nisi quando tempore renunciationis parens nullam aliam sibolem preter renunciantem habet. Credentes tamen sufficiētē huius conjecturam esse, si parens nec aliam sibolem habeat, nec speret habere preter renunciantem, tunc enim sufficiens conjectura huius solius causa dote recepta deprehendit, cum presumi nequeat in favorem sibolis desperata fieri.

26 Secundò limitatur, nisi renuncatio fieret, vt ex his bonis institutis maioratus; tunc enim deficientibus omnibus descenditibus firma adhuc remaneant renunciasse, quod maioratus suape natura sicut perpetui, ac in totius familiae favorem instituit censeantur. Arque ita docent Molina lib. 2. de primogenitis. c. 7. num. 48. Gutiérrez c. quatuor paliū. §. omnino seruari debet. in fine. Molina Societas I. 8. tom. 2. de iustitia. disf. 579. qui tamen optimè addit, quamvis eo casu nec maioratus, nec renunciatus euaneat, ac deficitibus fratribus, & sororibus, & corum deficitibus, successurum tempore vita sua in eum maioratum renunciantem, quia non credendum est, voluisse instituire maioratum, à quo renunciasse ipse exclaudat deficitibus descenditibus parentis, ita vt ipso omnino excluso deueniat ad transuersales.

27 Tertiò limitatur, nisi parens, cui renunciatum est, sibulet pro se, & sui heredibus: tunc enim sine tempore renunciationis filios habeat, qui postea moriantur, siue non habeat, & habere speret, excludit renunciasse, & preferuntur alii heredes per parentem instituti, vel illis non institutis qui succedant ab intestato. Sic tradit Carolus Puteus post confilia Sfortia tom. 1. conf. unico. num. 34. & sequentib. citans alios; idem docet Sardus conf. 24. num. 14. & anum. 20. tom. 2. Sed Maranta in suis disputationib. disf. 10. num. 14. ad fin. tenet quod tunc non succedit contra testamentum partis alium, institutis: scimus si ab intestato decedet, quia non est alia persona in eodem gradu obfans illi succellentibus.

28 Quarò limitatur, nisi renuncatio fiat, eo quod renunciasse velit in religione profiteri: tunc enim censem in omnem euentum renunciarē, arque ita renunciasse subsister, quamvis catē omnes descendentes viuo parente deficiant; quippe qui ex hac causa renunciasse certò nouit fore, vt nullis in posterum facultibus indiget, neque ad ipsum peruenientia sint, quamvis non renunciasse, sed ad monasterium, de cuius bonis parum folicetus presumuntur, vt tradit Aymon conf. 160. in princ. & facile ex presumpta renunciasse mente deducitur, voluisse eum in omnem euentum renunciarē, vt parens de illis bonis liberè disponere possit deficiente sibolem. Atque ita tradunt Couar. c. quatuor paliū. §. 3. n. 4. vers. 9. Spino specula testamentorum. glossa 12. principali. num. 52. Menchaca de success. creat. lib. 2. §. 8. num. 11. Molina Societas I. 8. v. dicta disf. 579. num. 19. Ad-

nepte illa, quia in nepte illa non reperiatur qualitas masculina, in cuius favorem fuit facta renunciasse; fecus si filius ille post patrem moreretur: tunc enim excluderetur omnia filia renunciasse, & succedit sola illa nepte ex filio, quia iam illi ius plenè queritum erat. Sic Cynus, Bart. Paulus, Alex. Iason, & alii quos refert, & sequitur Maranta in suis disputationib. disf. 10. n. 17. qui n. 18. optimè etiam ait cum Bart. & aliis, si pater moriatur superfite filio masculo ex alia filia præsumta, non successum hunc nepotem in ea bona renunciantis, quia facta est renunciasse favore masculorum, & licet hic nepos sit masculus, procedit ex feminā.

33 Tandem circa hanc primam difficultatem restat disputandum, an si unicus filius renuncians in solum patris favorem, ita vt patris integrum sit de illis bonis heretis disponere, nec pendat valor renunciasse à filiis nasciturus, utpote quia in solum patris favorem fuit, profitetur postea viuo puto in religione capaci succendi, nullis aliis praeter cum renunciantem descenditibus legitimis relictis, possit instituire alium filium suum naturalem, an potius debeat monasterium in ea bona, quibus professus renunciasse, succedere. Difficilias haec pender ex resolutione huius, an possit eo filio legitimo renunciantem relicto in seculo, instituire naturalem? Et deinde disputabitur quid dicendum, si illi renuncians sit tempore mortis patris professus. Aliqui negant ex filio renunciantem viuo, integrum esse pati instituire suum filium naturalem. Dicuntur, quia l. regia 10. Tauri, hodie l. 9. r. 8. lib. 8. nonne recipit, sic ait: Per se isti talis filio fuerit naturalis, y el padre no tuuere hijos, o descendentes legitimos, mandamus que el padre no pida mandar instamente de todos sus bienes solo lo que quisiera, aunque tengas ascendientes legitimos. At pater hic habet filium legitimus, nomen illum renunciantem: ergo non ei integrum erit omnia bona filio naturali relinquere. Nec obstat si dicas perinde esse non habere filium legitimus, ac habere illum ita, vt non sit necessarius patris heres, quod lex illa solam legitimis fili existentiam ponerauit, nulla habita qualitas necessarii hereditatis ratione, ibi: si no tuuere hijos: non enim addit quod fin necessario ei successuri, sicut iure communi additum erat, authent. licet. C. de naturalib. liberis. Secundo, quia contingit aliquem iure succedendi carentem vim habere excludendi alium, qui ipso non existente succedere poterat, vt probat textus dict. authent. licet, vbi deciditur, filium naturalem non succedere parti ab intestato exante vxore legitima. Vbi Gloss. verb. coniux, ait, licet coniux illa legitima non sit marito successura, præstat impedimentum ne filius naturalis succedat. Atque ita Corneus conf. 85. num. 5. vol. 3. ait, non semper esse veram illam regulam, vt illi, qui non succedit, non excludat. Et confirmatur ex doctrina Bald. authent. cui relatum numero 10. vers. extra queritur. C. de iudici. viduit. vbi ait, leganti marito viuunt fructu viori, prohibentique molestem ab herede de ei. Iheresi sub pena amissionis hereditatis, non successuram vxorem in eam hereditatem, qua primitur heres ille molestem inferens, sed succellentibus alios heredes. Sic ergo in propositione, quamvis renunciasse iure succedendi parenti careat, non sequitur filium naturalem posse heredem instituti: quippe id in odium delicti parenti stante filio legitimus, sicut hic contingit, interdictum erat. Tertio, quia Baldus l. 1. hac dicta. num. 16. & ibi Bertrand. vers. sicut etiam plus num. 20. C. de secundis nupsiis, docent filiam renunciasse ex parte remedio illius legis, utpote quia non loquuntur de filio herede, sed de filio. Erideo hanc sententiam sustinet Tello l. 1. Tauri. num. 20. & quamvis tandem cogitandum celiquat, at n. 13. vers. unde ex supradicto, ar hanc esse veriorē.

34 Ceterum multo magis mihi placet, posse eum filium naturalem instituti heredem. Ducor, quia est lato. Tauri

neppe

E. filij

filii legitti considerat, quod non contingere in hoc casu fatus probavimus. Et ideo huius sententiae sunt Roman. conf. 43. num. 4. & ibi Mandos. in addit. litt. C. Aymp. 107. loc. 1. Paris. conf. 2. 6. num. 43. vol. 5. Alex. I. Lucius. num. 8. vers. sed contra. ff. de vulg. & pupill. fallos. conf. 68. num. 26. & 27. vol. 3. Guillelmus Benedictus cap. Raym. verb. & expon. nomine Adelasi. decis. 5. num. 117. & 118. Couar. 4. decret. 2. p. c. 5. S. 4. num. 11. fine. Matienzo lib. 5. recipiat. et. 8. lib. 9. q. 1. num. 8. Seraphini. de priuilegiis iuramenti. prouilegio 21. fine. & Spino speculo testamenti. gloss. 12. principali. num. 52. & videatur teneare Gregor. Lopez l. 8. verb. dos. partes. in fin. t. 15. part. 6. dum circa huius difficultatis solutionem se remittit ad aliquos ex Doctoibus allegatis hanc partem fulminentibus. Nec existimo distingendum, an talis filius ita renunciantur hereditate, ut haeres institui possit a patre; an ita solum renunciarit, ut possit haeres institui a patre, non tamen necessarij illi succedat contra testamento eius, nec ab intestato, quasi in priori casu possit haeres institui filius ille naturalis: focus in posteriori. Sed existimo in vroquo casu posse: tum quia Doctores omnes huius sententiae indistincte loquuntur de filio renuncianti; & Spino expresti, quando non est heres filius: & ita probat ratio prima adducta; tum etiam, quia nunquam per propriam renunciationem quantumcumque intereundam stabilitam de non succedendo ex testamento, nec ab intestato, potest ita excludi filius a successione, quin possit pater cum infinito, ut probamus supra. Quare si Doctores hi intelligenterunt de filio per propriam renunciationem effecto incapaci succedendi, loquerentur de casu impossibili.

Atque idem dicendum est existente nepote filio renuncianti, casu, quo renunciatio patris illi obest, illumine excludit, ne sit necessarius haeres, iuxta infra dicenda. Quare cum neuter sit haeres necessarius, eadem est ratio, ut bene dixit Tello et al. Tauri. n. 2. & ille alterendum retinet nostra sententia, quamvis ipse retenta sua dubitet, ac cogitandum relinquat, in eam partem inclinans, ut nequeat filius naturalis tunc institui.

Tandem in casu propriei numero 51. initio, nempe, quando filius hic legitimus post renunciationem professus est in religione capaci succedenti, ait Tello et al. Tauri. num. 21. esse absque controvergia, sive priorem opinionem relatum numero 33. sive posteriorum relatum numero 34. sequitur, non esse integrum patrum cum filium naturalem instituere, si eam opinionem amplectamus, qua tenet hereditatem profesi non ipsi, sed monasterio deferri. Dicitur, quod non obstante ea filii renunciatione, si monasterium haeres necessarius patris decadentis post eius filii professionem. Sed miror virum doctissimum dixisse hoc esse absque controvergia, cum potius sit multo probabilius, post adhuc in hoc casu eum filium naturale institui. Quod sustinet Spino speculo testamenti. gloss. 1. principali. num. 52. Quare verum non est, monasterium esse hereditatem necessarium contra illam monachii renunciationem, sed multo probabilius est oppositum, ut supra diximus.

Secunda difficultas est, an renunciatio iurecando stabiliter hereditatem parentum ita noceat filii renuncianti, & alii eius descendenti, ut excludantur quoque a successione avorum in illa bona, quibus coram parentis renuncianti? Duplex est distingendum casus. Prior est, quando renunciantis viuit tempore, quo parentes, cuius hereditati renunciavit, moritur. Posterior est, quando renunciantis moritur ante illum parentem. Et quidem in priori casu verissima est lenitudo, cum renunciationem nocere filii, & reliquis descendenti renuncianti: argue ita omnes illos ab ea hereditate similiter ex ludi. Ratio est, quod tum temporis illi filii, & descendentes non possunt succedere ratione propria personae suo defuncto, cum adhuc excludantur?

Posterior casus est, quando renunciantis obit viuo parente, cuius hereditati renuncianti. In quo est gravis difficultas, an ea renunciatione nepotibus, & alii descendenti noceat, ita ut illi quoque ab ea successione

excludantur? Affirmant aliqui, docunturque, quia nepotes nunquam aucto succedunt iure proprio, sed iure parentis sui, cuius personam representant, atque in locam portionem, in quam ipse succedere debebat, si superest esset: at parentes superest succedere minime debet, obstante illi sui renunciatione: ergo nec nepotes succedunt. Secundum, quia cum id pacrum sit iurecando firmatum, neque vi, aut dulio extorruit, ut supponimus, ius obligatio transit a heredes, iuxta tradita in hoc tractatu. tomo 1. lib. 5. Ergo heredes tenent eo pacrum: & sic iure succedendi aut carebunt. Et hac sententia est valde probabilis, quam sustinet Anton. Gomez alios refutans, & Molina Societatis 1. 5. & alleagiatis num. 34.

42 Atprobabilius existimo, eis non nocere, ac proinde succedere, ac si renunciatio facta non esset. Quare eti nepotes ad auctorum successionem veniant, eo quod renunciantur fuerint filii, at mortuo parente renunciante non succedunt aucto nomine, & iure parentis, sed nomine, & iure proprio, quatenus nepotes vna cum patrui, vel auunculi succedunt, ut probat textus 1. s. ex parvoni. 10. in fine, ff. de bon. libert. ibi. Sed si ante patrem deceperit, postea annus, dicendum erit nihil mihi nocere patris exhereditatione ad auctorum liberorum bona, & si quis postbom. 9. final. ff. de liber. & postbom. ibi: filius exhereditatus, si moritur patre vivente, non obstat nepotibus quoniam possunt venire ex eorum persona ad succendendum etiam contra testamnetum, & illud rumpendo si reperiri se praeferunt. Deinde, quia renunciatio haberet tacitam conditionem, si renunciantur hereditates defterat, ut diximus cap. preced. num. 1. Ergo parente defuncto ante hereditatis delationem, corrutus praedicta renunciatio facta in neptum praeiudicium. Ex his parentat primam rationem contraria, quia non succederunt iure patris, nec in illam solam partem, in quam ipse superest succedetur premisita renunciatio, sed in quam succederet ea non premisita, quia in hoc euenuum redditur nulla. Ad 2. dieo, pacrum iuramento, firmatum nocere heredites, quando id potest in praeiudicium ipsorum ini. Et ideo hanc sententiam sustinet Bald. l. 5. n. 16. C. de pacis. & 1. pacrum. dotal. num. 2. C. de collat. Roland. & Vallo conf. 1. num. 4. vol. 1. Cephal. conf. 143. num. 19. vol. 1. & conf. 32. num. 16. vol. 1. Guillelmus Benedictus cap. Raym. verb. duas habens filias. num. 200. Vincentus de Francois decis. Neapol. 32. num. 16. & decif. 67. 3. num. 1. usque ad 4. Matth. Vielemb. conf. 15. num. 14. tomo 1. Purpurat. conf. 307. num. 9. vol. 1. Galpar de Leon inter confil. diuersorum collecta a Bartolita Marienfio, conf. 77. num. 11. vol. 1. Titaquel. de primogen. q. 40. num. 113. Crass. de success. ab intestato. 5. legimia. 4. num. 4. Surdus conf. 133. num. 19. vol. 1. & conf. 32. a. num. 10. vol. 3. Crotus L. stipulatio hoc modo concepta. num. 55. ff. de verb. oblig. Anton. de Petru. 1. 1. num. 104. ff. de iure. Aymon conf. 12. 7. num. 1. Natta conf. 470. num. 1. 5. Bellon. conf. 15. num. 5. & alij. & 7. & ibi Gutierrez 5. vol. 2. & 5. Menchaca 1. si quando. 5. illud. num. 56. casu 3. C. de inoffic. testament. & de success. creat. lib. 2. 5. 18. n. 120. Baæza de non meliorandi filiab. 1. 10. n. 54. & limit. 4. num. 10. fin. Sed mihi non placet, & ideo allegati alii numero 33. absolute id absque hac limitatione dixerit, & ratione ibi possunt etiam in hoc casu probant.

Secundum temperatur, nisi praedicta renunciatio fieret simpliciter, & non in contemplationem aliquius alterius, sed propter ipsiunum renunciante, ne otheribus hereditatis se implaret. Si Paulus, quem refert, & sequitur Suarez et al. quoniam in prioribus. limit. 4. num. 10. fin. Sed mihi non placet, & ideo allegati alii numero 33. absolute id absque hac limitatione dixerit, & ratione ibi possunt etiam in hoc casu probant.

Hinc deducitur non fibi constituti Couar. cap. Raynold. lib. 5. 2. numero 4. de testament. vbi ait, non integrum esse parentibus sua exhereditationi in filiorum praeiudicium consentire: quippe hoc non consonat iis, que numero 34. diximus ex ipsomet. Atque ita illum contradictionis redarguit Gutierrez codem cap. quoniam pacrum. 5. 11. n. 6.

Posterior casus est, quando renunciantis obit viuo parente, cuius hereditati renuncianti. In quo est gravis difficultas, an ea renunciatio nepotibus, & alii descendenti noceat, ita ut illi quoque ab ea successione

exclu-

nisi matris locum subintrans. 5. cum filiis, in lit. de hered. que ab int. & authen. post fratres. C. de legitim. hered. nam auncilli sunt in propinquiori gradu. Cum ergo mater excludatur, excluditur nepos: & ita tener Cassian. conf. 47. n. 16. & 33. Bellon. conf. 15. num. 10. Boëtius in suis singularib. verb. renunciatio. num. 11. & Salycet. l. pacrum. dotal. quest. vlt. C. de collat. Verum iure optimo multis allegari impugnant hanc limitationem Anton. Gomez et al. 1. 22. num. 10. Crass. ea q. 4. fin. Suarez et al. 1. 1. Surd. conf. 133. num. 25. vol. 1. & conf. 32. num. 1. vol. 1. cuncte enim nepos non succedunt ex persona parentis, sed ex propria, & ideo ei non obest parentem superest non succelurum, qui bene potest subintrare locum, & gradum matis, & ex propria persona succedere: nam hoc ipsum quod succedit in locum matris, haber filius à lege, & non à matre, & ideo non dicitur venire ex persona matris.

Secundum limitatur, nisi parentes aliqua dote recepta 44 non transire: tunc enim in nullo euenuum succedent nepotes. Sic Rubeus conf. 42. ad fin. Cassian. conf. 47. num. 27. Bellon. conf. 15. num. 6. Berouius conf. 49. num. 42. vol. 1. Cephalus conf. 143. num. 19. vol. 1. Paulus conf. 419. ad fin. vol. 2. Decius conf. 81. num. 7. vol. 1. & l. pacrum dotal. num. 10. C. de collat. & alij Doctores, quos referunt, a illos merito impugnant Roland. codem conf. 1. num. 7. Suarez et al. 1. 1. Surdus conf. 133. num. 30. vol. 1. vbi multos alios referunt, & conf. 32. num. 11. vol. 3. Beccius conf. 107. num. 14. Gorazdin. conf. 75. num. 21. Alciat. conf. 33. 8. num. 1. Quare receperit dote non obest iuri nepotum ex propria persona succedentium. Item, quia receptione dote non efficit renunciationem puram, quae erat conditionalis, nec eam reformat, vel alterat.

Subdunt tamen Anton. Gomez, & Gutierrez. ibi, teneri eos nepotes dotem a parente renunciante receptam computare in sua legitima, si ea dote ad ipsos deuenient. Quoquid veritatem nullum est. At quando est iam consumpta, et granissima difficultas. Sed quia non est parentis instituti, consulendi sunt circa illam Doctores text. l. in quartam ff. ad l. Falcidiam, & specialiter ibi Picus num. 2. 28. & Cesar Firmagius à num. 416. Suarez dicta limit. 4. num. 11. Greg. Lopez l. 5. gloss. 6. t. 15. p. 6. Menchaca codem 5. illud. num. 58. & de success. creat. p. 30. à num. 27. 45

Tertio limitatur, nisi nepotes sint heredes parentis renunciantis, qui haeres nequit venire contra factum definiti. l. cuncte a matre. C. de rei vendic. & sicut parentes si viventes, non possunt contra formam renunciationis venire ad successionem sui parentis, ita nec nepos, qui tanquam haeres censemur eadem persona cum defuncto. Sic Guido quaf. 2. 28. num. 2. Cassian. conf. 47. num. 33. Rubeus conf. 42. fin. Bellon. conf. 15. num. 11. Decius, & alij, quos referunt, & sequitur Menochius conf. 89. num. 115. vol. 1. & conf. 211. num. 123. vol. 3. Sed merito hanc limitationem reiciunt Surd. conf. 133. num. 26. & dupli sequenti. Ludouicus Morot. conf. 22. num. 4. fin. usque ad 10. quia cum ea renunciatio habeat tacitam conditionem, si hereditas defterat parenti, & non sit delata, corrutus eo ipso, & non obest successioni nebulam.

Quartus limitatur, quando nepos agit ut parentis re- 47 nunciantis haeres: cum enim, cum agat tanquam haeres, nequit contra factum parentis venire, eius renunciationem improbans. Quem casum admittit dicens esse abs dubio Surdus citatus conf. 133. num. 19. & idem tenet Scaphinus priuilegi. 21. num. 39. & similiter idem. Surdus admittit ibi cum Franco, & Bellonio, quando parentes renunciasset pro se, & pro suis hereditibus, tunc novere his nepotibus, qui vellet succedere nequit.

Ee 2. bare

Summa Th Sanchez pars III.

hæredes. Quid etiam tradit Gaspar de Leon inter con-silia diversorum collecta à Baptista Martianeshio, conf. 7.7. num. 11. vol. 1. & Guido Panciroli, conf. 5.2. num. 9. vol. 1. Sed iure optime impugnat vicumque casum Ludouicus Morotius relatus num. precedentia plura allegans, & Vincent. de Franchis decisi Neapolit. 6.7.4. num. 7. vol. que ad finem. Qui cùm illa renunciatio habeat tacitam conditionem, si hæreditas defatur, ut dictum est, nec ea delata sit, est perinde proflus, ac si nunquam facta fuisset, ac subinde ab ea, tanquam ab omnino viribus definita nullum fundamentum sumi potest, quia non entis nullae sunt qualitates. Ieius qui ff. si certum patetur, & refutato auctu censorum æquè refutati omnes effectus ab eo dependentes, perinde ac si nunquam factus fuisset. l. 1. §. sive autem, &c. penult. ff. de condit. l. volumate ff. quibus modis pig. vel hypat.

48 Ex ratione deducitur reliquendam quoque limitationem quam tradit Aymon conf. 7.03. col. 1. nempe, ut excludantur nepotes quando parentes renunciantur promissione pro bonis, quibus renunciarunt: tunc enim ait ligari hæreditas renunciatio parentis, utpote qui eius enictionem, & factum præstare tenentur, iuxta regul. ix quod persona ff. de regul. iuris. Sed merito eam reprobatur Ludouicus Morotius relatus num. precedentia propter rationem ibi traditam.

49 Ultima difficultas est, an renunciatio hæreditatis sufficit iurecando stabilita reuocetur, eo quod renuncianti nascantur postea filii, iuxta text. l. si vnguam. C. de renovac. donum. Quia in re tanquam certum statuum est, renunciatio hæreditatis iam adite reuocari natuitate filiorum. Quia, cùm per additionem illam hæreditatis sit iam effecta propria renunciatio, est vera donatio ei omnino acquista. Et ita dicit nullam esse dubium Molina Societas I e s v tom. 3. de inst. dis. p. 579. num. 24.

50 Sed difficultas est, quando hæreditas est delata, sed nondum adita, aut quando nec delata est. Quæ quidem difficultas locum habet, quando ea renunciatio non praedicta filii nati, iuxta ea, quibus diximus num. 38. Nam quando natus praedicaret iuxta dicta num. 35. manifesti iuri est, à fortiori praedicaret nascituri, vt bene expendit Gutierrez cap. quamus pacatum. §. vol. num. 6. In hac ergo difficultate Molina lib. 2. de primog. c. 3. a. num. 38. tñque ad 46. sic ait distinguendum. Aut ea renunciatio facta est aliquo ob eam accepto, aut gratis, si aliquo ob eam accepto, non renocatur natuitate filiorum; quod haec non sit simplex, sed ob causam donatio: at in donatione ob causam non habet locum decisio d. l. si vnguam, vt resoluit ibi Ripa queſt. 13. num. 24. & 25. Tiraquel. alios allegans verb. donatione largitus, in noua edit. n. 1.4. & sequentib. Roland. confit. 1. num. 32. vol. 1. Si vero gratia facta est, reuocatur natuitate filiorum, sive hæreditas sit iam delata, sive non; quia clarissimum est fore, ut renunciantes paternæ hæreditati fauore primogeniti, aut cuiuslibet, minime renunciant, se liberos habiturum cogitant, sed maller illam ad filios suos, quād ad fratre, aut quemlibet alium deferre. Que sit ratio præcipua, seu unica decisionis illius l. si vnguam, vt ex pluribus ostendit Tiraquel. ibi in noua edit. in professione. num. 3. & 4. & verb. liberis. num. 42. Cum ergo militet eadem ratio, debet quoque militare eadem dispositio: quippe eam legem ex ratione identitate extendendam de causa ad calum, probat ex pluribus Tiraquel. ex verb. liberis. in noua edit. n. 4. qui num. 6.3. aut id esse verum, quia maior ratio versatur in causa legi expresso. Et tandem concludit Molina num. 46. hanc sententiam esse verum quando renunciatio hæreditas fuit fauore primogeniti cuiuscumque personæ determinata: sicut: quia facta fuit simpliciter, & non fauore certa persone, 8 magis deliberandam de hoc cùm casus o: current opinionum variationem. Et addit absurdissimum assertere, dispositionem d. l. si vnguam, non procede-

renunciatione gratuita hæreditatis iam delata; qua ratione id ipsum ait dicendum in hæreditato nondum delata, quia est quasi debita. Huius etiam sententia est Balza de non meliorandis filiis. cap. 10. num. 1.02. vbi exp̄s̄ ait, renunciationem legitimè renocari natuitate filiorum. Idem ait Cacheran. conf. 7.7. num. 10. loquens de renunciatione hæreditatis parentum viventium, dicitur hoc speciali fundamento, quod renunciatio habet tacitam conditionem, si hæreditas renunciari defatur, ac proinde refutatur in tempus, quo delata est hæreditas: & sic est renunciatio hæreditatis delata, quæ vera donatio est. Et hoc eodem fundamento vrens, dicit hoc esse tutissimum Simon de Prezis conf. 150. num. 39. vol. 1. vbi & alios refert.

Ceterum probabilius est eam renunciationem sue hæreditatis delata, sine nondum delata, non renocari natuitate filiorum, sive aliquo accepto, sive gratis fiat. Dicor, quia ea renunciatio (ve optimè aiunt Coararuias 4. decretal. 2.p.6. §. 8. num. 17. ad fin. Molina tom. 2. de inst. dis. p. 28. col. 1. vers. quo loco obserua renunciationem donationis natuitate filiorum statutam d. l. si vnguam.) non habet vim ex sola presumpta donantie voluntate, sed multum etiam adiuvatur lege ipsa positiva, quæ tum ob eam presumptam voluntatem, tum etiam in bonum filiorum id statuit. Quare ut ei decisione à iure exorbitanti (eam enim eile exorbitantie tenent multi, quos refert Tiraquel. ibi, in noua edit. verb. liberis. num. 26.) locus sit, oportet veram esse donationem rei, cuius dominium erat acquisitum donanti: quia exp̄s̄ loquitur de donatione, & ptetere vtrum verbo (renunciatur) quod non potest adaptari, nisi iis, quæ fuerit in alienis domino. Sed hæreditas quantamcumque delata sit, ne dum quando delata non est, minimè est in renunciatis dominio per iura vulgaria, sed pendit, vt fit donanties, ab ipsis accepitione: ergo ea hæreditatis renunciatio non comprehenditur in illa l. si vnguam. & hinc soluit ratio contraria. Præterea, qui ea renunciatio valit inter coniuges, vt probant lib. 6. de matrimonio. dis. 4. num. 2. eo quod inter illos sola vera donatio interdicta sit, qualis non est renunciatio hæreditatis delata, sed nondum adiuta. Præterea, quia quamus interdicta sit donatio in creditorum fraudem, non clauditur ea ex prohibitione renunciatio hæreditatis tantum delata. Et id huius sententia partim est Ripa et l. si vnguam. queſt. 11. num. 20. vbi ait non renocari renunciationem hæreditatis nondum delata, sicut quando iam delata est, licet non adiuta. Tiraquel. ibi, verb. donatione largitus, in noua edit. num. 180. & sequentib. vbi generaliter probat, eam legem solum habere locum in renunciatione iuriis iam quæsiti, non autem quærendi. Decius l. 1. num. 11. ad finem. C. de pat. &c. & confit. 5.3. a. num. 2.4. tñque ad 28. vol. 4. Iafon. & Rub. quos refert, & sequitur Tiraquel. ex verb. donatione largitus, in noua edit. num. 186. vbi dicunt renunciationem donationis iam factæ, nondum tamen acceptata, non renocari natuitate filiorum. Ruin. conf. 6.0. num. 14. vol. 3. Roland. conf. 11. num. 23. tñque ad 30. vol. 1. Eiusdem sententia sunt Couar. c. quamus pacatum. p. 3. §. 3. num. 8. Azor. tom. 2. inst. moralium. lib. 2. queſt. 14. vbi absolute dicunt renunciationem hæreditatis non renocari natuitate filiorum; quamus enim videantur loqui de renunciatione feminæ in matrimoniorum collocazione, non gratis, sed ob dotem receptam facta, loquuntur enim de renunciatione in illo textu contenta, que est huiusmodi: & sic probant, eo quod sit facta præmissa libertorum configuratione: at vere evidetur huius sententia, quia vñntur ea ratione ad probandum suam sententiam, quod hæremitatio non sit iurius quæsiti, sed querendi. Que ratio in vñnterum procedit in quacunque renunciatione hæreditatis nondum adiuta; & in propriis terminis tenet Menchaca exprimens, quamus hæreditas sit delata, sed nondum adita, libro 2. de success. creat. §. 18. n. 121. quod idem indistincte tenetur l. si quando. §. illud. n. 5. vers.

vers. amplia 2. C. de inoffic. testam. & melius ceteris, in propriis terminis, reprobato altero Molina, tenet Molina Societas I e s v tom. 3. de inst. dis. p. 579. numero 24.

51 Non tamen approbo quod dicit Barthol. Socin. conf.

52 numero 27. vol. 4. vbi ait cessionem in alterius favorem factam hæreditatis illius non renocari natuitate filiorum, quia, quamus continue tacitam acceptationem, quia rama era momentanea, & non ad finem retinendi, sed statim repudiandi, non est in consideratione. Sed iure optime illum reprehendit Ripa d. l. si vnguam. queſt. 11. numero 21. & Roland. A. cons. 11. numero 25. Marchabrus ab Anguillis alios allegans conf. 30. numero 399. & duplice sequenti. tom. 1. Nec obstar fundamentum Socini, quia momentanea acquifitum non est in consideratione, quando nullum effectum parit, sicut quando illum parit, & confit ex iis, quibus diximus lib. 6. de matrimonio. disputat. 4. numero 16. & 17.

53 Sed dubitatur, an legato relicto alicui, si professus fuerit in religione, possit ipse renunciare? Quod non possit, ostenditur, quia perinde est legare alicui professuro sub conditione profissionis futura, ac legare ipsi religioni; quia in vñctis voluntatibus implementum conditionis non retrotrahitur, sed inspicitur tempus, quo illa impletur, ut probauimus lib. 2. huic operis. cap. 14. numero 15. ac proinde ita se habet, ac si acquireret profisionem; & ita haec spes nullius est considerationis respectu ipsius, cum sit spes rei, cuius acquirendæ est incapax. Sic Benedictus Egid. l. Titia. §. non superfl. 100. part. 1. numero 51. ff. de condit. & demonstr. qui addit; si legatum esset relictum sub quavis alta conditione, quia posset etiam ante profissionem impleri, valeret renunciatio, eti post profisionem implieatur conditio, ut exp̄s̄ verbis docet Couar. de pat. &c. part. 9.2. num. 3. versione eberit. de fideicommissio conditionali, quando quipiam gravatus est restituere post mortem mibi, possum ante profissionem renunciare, & sic non acquirit monasterium, etiam si conditio impletatur post profisionem. Ratio est, quia tunc habet legatarium spem, & ius succedendi in legato adimplente conditione, quod ius potest interim renunciando se abdicare. Ego addo sicut dicendum est, si ex contractu deberetur aliquid dependenter à professione futura: vt si promisi dare tibi aliquid, si professus fueris; tunc enim valebit renunciatio, & non succedes monasterium, quia, cum in contractibus conditio retrotrahatur ad tempus contractus initi, est perinde, ac si conditio esset impleta à principio. Accedit hanc non esse conditionem potestuam, sed mixtam, cum pendeat à voluntate monasterij, & future eventu. Faciunt quæ de confutatione diximus loco citato lib. 2. huic operis. cap. 14. numero 21. & sequentibus.

54 Tandem duo obseruanda sunt, prius est: hæc omnia tunc hoc cap. dicta de renunciatione hæreditatis ascendentium facta à descendentibus, pari ratione procedunt in renunciatione ab ascendentibus facta respectu hæreditatis descendenter. l. 1. §. si parent. ff. si quis a parent. fuerit manumis. Sic Glosa l. pacatum dote. 3. verb. improbat. Ode collat. & ibi ferentib., multis allegans contra Baldini tenet Antonius Gomez l. 22. Tauri. numero 3. Tello l. 6. Tauri. numero 6.4. Molina lib. 2. de primog. cap. 3. numero 48. Gutierrez. de iuramento. 1. part. cap. 19. num. 4. Molina Societas I e s v tom. 3. de inst. dis. p. 579. num. 13. vers. ex vero ipso.

Posterior est: in omnibus casibus, in quibus hæreditas diximus renunciationem corrumpere, & renunciare sucedere in bona, quibus renunciarunt, sucederet eodem modo in illa monasterium sucedendi capax, in quo renunciant ille iam professus est. Quod

Summa Th. Sancte Z. pars 1.1.

nemo negabit, quia in omnia iura professi succedit monasterium, vt in lequentibus est latè tractandum.

CAPUT VIII.

Qualiter professis interdictum sit testari.

S V M M A R I V M.

Quæ quæstiones disputande sint. n. 1.

Professis interdictum est testari. n. 2.

Quid ad pia causas. n. 3.

Quo iure interdicatur illis testari. n. 4.

An Prelatus Ponit inferior posse in hoc dispensare; aut Prelatus cum conuenient. 5.

An possit testari ex superioris licentia de rebus alienis, accedente domini confessu. n. 6.

An si tunc professus testatur, teneatur dominus legata implevit. n. 7.

Possit non tanquam testator, sed tanquam personarum elector moris tempore disponere. n. 8.

An possit ex licentia superioris codicillos facere. n. 9.

An possit donationem causâ mortis facere ex superioris licentia referens quadam sententia. n. 10.

Proponit sententia autoris. num. 11. & ibi quid de fratribus Minorib. 11.

An possit Prelatus concedere religioso, ut scriptum relinquat quid fieri velit de suis boni. n. 12.

An ex contraria Prelatus cum religioso, vel domini cum seruo, oritur naturalis obligatio, aut cuiuslibet idem est dicendum de viraque obligatione. n. 13.

Referunt quadam sententia. n. 14. & 15.

Explanatur sententia auctoris. n. 16. 17. & 18.

An professus possit testari, quando tempore professiois referuntur sibi aliqua bona, de quibus testari valeat? numero 19.

An professus possit primogenitum instituire? n. 20.

Q V A T U R circa hoc disputanda sunt. Primum est in genere, an professis interdictum sit testari? Et de hoc est præfens caput. Secundum est, an professio habent ascendentibus, aut descendente licet in testari: tercius, an à tempore professiois debetur legitima partis professi filii, vel filii professi parentibus? Quartum est, an professio integrum sit testamentum ante professio factum renocare, aut declarare? Et de his tribus disputabitur triplici capitulo. Præfens autem disputatio triplicem questionem enodandam petet. Prima est. An quævis dispensatio per vitium voluntatem sit interdicta professis, & quo iure? Secunda est. Quibus religiosis id interdicatur? Tertia. An ex Pontificis licentia integrum sit religiosis testari, & qualiter ea licentia intellegenda sit.

Prima ergo quæstio est. An quævis dispositio per vitium voluntatem sit interdicta professis, & quo iure? Certissimum apud omnes est, professis interdictum esse testari, & testamentum factum ab ipsis fore irriatum. Constat ex auctoribus ingressi. C. de sacrofonte. Eccles. & cap. quia ingredientibus. 19. queſt. 3. & cap. 2. de testamento. & l. reg. 17. tit. 1. part. 6. Huic autem ratio reditur ex auctoribus ingressi, quia professus proprium non habent. Quæ ratio non caret difficultate, quia res aliena legari potest: & competit legatio actio ad illius rei estimationem aduersus heredem. l. cum aliis nam. §. si res aliena. C. de legat. & §. ou fundat. cum sequenti. in fin. de legat. Quare ea ratio sic intelligitur; in quicquid professus testari, quia nec proprium habet, nec prius habendi est capax: cum enim testari sit quidam

E o 3 dominij